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Město Příbram Pro 'ednání ZM

Odbor ekonomick' dne: 06.11.2023

Název bodu jednání:
Na'vrh obecně závazné vyhlášky města Příbram o místním poplatku ze psů

Předkládá: Rada města Příbram

Zpracoval: Ing. Venuše Štochlová, vedoucí Odboru ekonomického

Projednáno: v RM dne 02.10.2023, R.usn.č.0859/2023

Text usneseni RM:

Rada města
1. doporučuje ZM

schválit Návrh obecné závazná> vyhlášky města Příbram o místním poplatku ze psů.

Napsal: Alena Kolingerová_

Návrhy na usnesení:

ZM schvaluje —- neschvaluje Obecně závaznou vyhlášku města Příbram o místním poplatku ze psů.

Dúvodová zpráva:
Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky schválila dne 13. července 2023 novelu zákona č.

565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, vedenou pod sněmovním tiskem č. 307,

která nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024. Novelu podepsal prezident republiky a následně dne 25. srpna

2023 vyšla novela ve Sbírce zákonů pod číslem 252/2023 Sb.

Novela zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích s účinností od 1. ledna 2024 ovlivní správu místních

poplatků. Tyto změny mají vliv i na jednotlivé místní poplatky včetně obsahových náležitostí obecně závazných

vyhlášek. S ohledem na tuto skutečnost Ministerstvo vnitra doporučilo vydat nové obecně závazné vyhlášky,

které budou odpovídat nové právní úpravě účinné od 01.01.2024.

Ministerstvo vnitra aktualizovalo své metodické materiály k vydání obecně závazných vyhiášek a vydalo nové

vzory obecně závazných vyhlášek.

Mezi nejdůležitější změny patří úprava a sjednocení způsobu stanovení poplatků, tedy jejich vyměření a

doplnění ustanovení, která pomohou určit výši pohledávky v insolvenčním řízenl v případě ročních poplatků.

U místního poplatku ze psů je nově poplatkovým obdobím zákonem stanoven kalendářní rok.

Ze zákona vyplývá, že poplatníkem je držitel psa a může se jednat jak o fyzickou osobu, která je v obci

přihlášené, nebo právnickou osobu se sídlem na území obce. Pojem přihlášení fyzické osoby v obci vymezuje

5 16c zákona o místních poplatcích, podle kterého se za ně považuje přihlášení k trvalému pobytu podle

zákona o evidenci obyvatel. nebo v případě cizinců, za splnění dalších podmínek, ohlášení místa pobytu podle

zákona o pobytu cizinců na území České republiky, zákona o azylu nebo zákona o dočasné ochraně cizinců.

Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců. Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je

osoba nevidomá, osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona

upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů

určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví povinnost

držení a používání psa zvláštní právní předpis.

Zákon řeší osvobození a úlevy, nad rámec výše uvedeného zákonného osvobození může obec na základě š

14 odst. 3 zákona o místních poplatcích v obecně závazné vyhlášce upravit další osvobození či úlevy od

poplatku. Rozsah a konkrétní podoba dalšího osvobození či úlev je na uvážení obce s ohledem na místní

podmínky a její potřeby a zájmy. Příslušná uprava však nesmí působit diskriminačné, tj. nesmí zvýhodňovat

určitou skupinu poplatníků bez racionálního a legitimního důvodu.



Sazba poplatku ze psů činí až 1 500 Kč za kalendářní rok ajednoho psa. Sazba poplatku ze psů za psa, jehož
držitelem je osoba starší 65 let, činí až 200 Kč za kalendářní rok. U druhého a každého dalšího psa může
sazba poplatku ze psů činit až o 50 % více, než činí horní hranice poplatku podle věty prvnl nebo druhé. V

případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek v poměrné výši, která

odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců.

Dle současné Obecně závazné vyhlášky č. 10/2019 ze dne 16. prosince 2019, o místním poplatku ze psů,

mimo jiné činí výše poplatku 900 Kč za kalendářní rok a jednoho psa. Pro poplatníka, kterým je osoba starší

651etčinípoplatek 0 Kč za kalendářní rok a jednoho psa.
Vzhledem k tomu, že poplatek ze psů má i regulační funkci, je přípustné stanovit rozdílnou sazbu například

v závislosti na podmínkách, ve kterých jsou psi drženi (např. rodinný domek, bytový dům). Podle místních

podmínek může obec stanovit rozdílnou sazbu poplatku také podle určité lokality.

Příloha:

1) Návrh obecně závazné vyhlášky města Příbram o místním poplatku ze psů

2) Obecně závazná vyhláška č. 10/2019 ze dne 16. prosince 2019, o místním poplatku ze psů

s barevnými změnami
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Příloha Č. 1
Město Příbram

Zastupitelstvo města Příbram

Obecně závazná vyhláška města Příbram

o místním poplatku ze psů

Zastupitelstvo města Příbram se na svém zasedání dne usnesením č„....... usneslo

vydat na základě & 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

(dálejen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s š 10 písm. d) a 5 84 odst. 2 písm. h) zákona

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou

vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Město Příbram touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů (dále jen „poplatek“).

(2) Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok1.

(3) Správcem poplatku je městský úřad (dálejen „správce poplatku“)2.

Čl. 2
Předmět poplatku a poplatník _

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je

přihlášené nebo má sídlo na území České republiky (dále jen „poplatník“); poplatek ze psů

platí poplatník městu příslušnému podle svého místa přihlášení nebo sídla?

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců4.

Čl. 3

Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy se

pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne, kdy nabyl psa staršího 3 měsíců; údaje uváděné

v ohlášení upravuje zákon5.

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do

15 dnů ode dne, kdy nastala?

15 2 odst. 5 zákona o místních poplatcích

25 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích

35 2 odst. 1 a 4 zákona o místních poplatcích
45 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích
55 143 odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje
a skutečnosti rozhodné pro stanovení poplatku

55 143 odst. 4 zákona o místních poplatcích
&1
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Čl. 4

Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku za kalendářní rok činí pro poplatníka, za 1. psa za každého

kterýje k 1. lednu kalendářního roku starší 65 let ročně dalšího ročně _

nebo k tomuto datu dovrší věk 65 let 0 __ Kč 300 __ Kč

(2) Sazba poplatku za kalendářní rok činí: za 1. psa za každého

ročně dalšího ročně

a) pro poplatníky přihlášené v rodinných domcích

v částech města Příbram-Brod, Příbram-Bytíz,

Příbram-Jerusalem, Příbram-Jesenice, Příbram-

Kozičín, Příbram-ngec, Příbram—Orlov, Příbram-

Zavržice, Příbram-Zežice, a na samotách

v ostatních částech města 200,-— Kč 500,-- Kč

b) pro poplatníky přihlášené v rodinných domcích

vyjma případů uvedených pod písm. 2 a) 500,-- Kč 900,-— Kč

0) pro poplatníky přihlášené v ostatních případech 900,-- Kč 1.350,-— Kč

d) pro právnické osoby se sídlem na území města
Příbram 900,-- Kč 1.350,— Kč

(3) V případě trvání poplatkové povinnosti po dobu kratší než jeden rok se platí poplatek
v poměrné výši, která odpovídá počtu i započatých kalendářních měsíců

Čl. 5
Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 31. března příslušného kalendářního roku.

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek splatný

nejpozději do patnáctého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková

povinnost vznikla, nejpozději do konce příslušného kalendářního roku.

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení podle čl. 3 odst. 1

této vyhlášky.

Čl. 6
Osvobození

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je

považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální

služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů

určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které

stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpise.

(2) Dále je od poplatku osvobozen držitel:

a) jehož pes má speciální záchranářský výcvik a pokud vlastní příslušné osvědčení, -

75 2 odst. 3 zákona o místních poplatcích
55 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích

4,2 — ,



b) jehož pes je v majetku města (Městské policie Příbram) a má příslušné osvědčení o

výcviku,

c) psa, kterého převzal z útulku zřízeného městem po dobu jednoho roku ode dne převzetí

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách

stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zanikág.

Čl. 7
Přechodné a zrušovací ustanovení

(1) Poplatková povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle

dosavadních právních předpisů.

(2) Zrušuje se Obecně závazná vyhláška č. 10/2019 ze dne 16. prosince 2019, o místním poplatku

ze psů.

Čl. 8

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024.

Mgr. Jan Konvalinka v. r. Bc. Vladimír Karpíšek v. r.
starosta 1. místostarosta

9 Me od t. 6 'k o místních po Iatcích5 5 za ona p
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Příloha č. 2
Město Příbram

Zastupitelstvo města Příbram

Obecně závazná vyhláška ě.—1-0L204—9

MM

města Příbram

o místním poplatku ze psů

Zastupitelstvo města Příbram se na svém zasedání dne—1-5.—pse5inee—2049 usnesením

č—ZBSl—ZMBLZMm.. usneslo vydat na základě š 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů jdále "en zákon o místních Qoglatcícm a v souladu 5 5 10

písm. d) a 5 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění

pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1

Úvodní ustanovení

(1) Město Příbram touto vyhláškou zavádí ve—smyslu—ustaneveni—š—1—písm—ařzákena—ěáěěl—1—990

Sb—omstmch—poplatccch—vo—znem—poqusoch—pwd-wu—mlstní poplatek ze psů (dále jen

„poplatek).

12) Poglatkovým obdobím poglatku 'e kalendářní rok1.

13) Sgrávcem goglatku 'e městský úřad (dále "en správce Qoglatku“)2.

Čl. 2

P | 'I - | „'

Předmět poplatku a goglatnik

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku osoba, která je

přihlášené nebo má sídlo na území České republiky (dále jen „poplatník“); goglatek ze QSÚ

glatí goglatník městu gříslušnému podle svého místa gřihlášení nebo sídla3.

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.

15 2 odst. 5 zákona o místních goglatcích

ŽŠ 15 odst. 1 zákona o místních Qoglatcích

35 2 odst. 1 a 4 zákona o místních Qoglatcích

45 2 odst. 2 zákona o místních goglatcích

1
.. 5-
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Čl. 3

Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásitgodat správci poplatku vzmk—své-pepkazkevé—pevimesuohlášení
ne'gozdě'i do 15 dnů ode dne. kdy se pes stal starším tčí-3_měslců, nebo ode dne, kdy nabyl
psa staršího míměslcůMMdnůMMeMMásK—GKÉMW
nesthnapp-uhynpsa—pehe—ztmm-dammnebepmdqř úda'e uváděné v ohlášení upravuie
zákon5.

„ '. , . | „. , ,
,
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c—)

45-dnů-ede4áne—kdy-nastalaí

(2) Do'de—li ke změně úda'ů uvedených v ohlášení ie Qoglatník povinen tuto změnu oznámit do
15 dnů ode dne, kdy nastala

(5)

deseel.

Čl. 4

Sazba poplatku *

(1) Sazba poplatku za kalendářní rok čin! pro poplatníka, za 1. psa za každého \

který je k 1. lednu kalendářního roku starší 65 let ročně dalšího ročně \

nebo k tomuto datu dovrší věk 65 let
0,-- Kč 300 __ Kč

\

(2) Sazba poplatku za kalendářní rok činí: za 1. psa za každého \
ročně dalšího ročně

a) pro poplatníky přihlášené v rodinných domcích
\v částech města Příbram-Brod, Příbram-Bytíz, \

Příbram-Jerusalem, Příbram-Jesenice. Příbram-
Kozičín, Příbram-Lazec, Příbram—Orlov, Přibram-

\Zavržice, Příbram-Žežice, a na samotách
v ostatních částech města 200,— Kč 500,- Kč

55 143 odst. 1 a 2 zákona o místních Qoglatcích' v ohlášení goglatník uvede ze'ména své identiňkační úda'e
a skutečnosti rozhodné gro stanovení Qoglatku \

75 14a odst. 4 zákona o místních goglatcích

2 - '$ ' \
\

1
!



|
„ „, ;] „ , , II"! *.IQQQIQ

b) pro poplatníky přihlášené v rodinných domcích

vyjma případů uvedených pod písm. 2 a) 500,-- Kč 900,-- Kč

c) pro poplatníky přihlášené v ostatních případech 900,- Kč 1.350,—- Kč

d) pro právnické osoby se sídlem na území města

Příbram 900,-- Kč 1.350,-- Kč

(3) V gřígadě trvání Qoglatkové Qovinnosti go dobu kratší než 'eden rok se glatí goglatek
v goměmé výši která odgovídá gočtu i zagočatých kalendářních měsícůe.

; s , | , , , ,

Čl. 5

Splatnost mistniho—poplatku—a—jehe—plaeení

(1) Poplatek je splatný )eénerézevě—bez—vyměřen'mejpozději do 31. března každéhegříslušného

kalendářního roku.

a) bez, “has“ Emma? ' a “Žak"
9,59

b a

b)
Slgzefeu'al HGEĚ leť!? b, a ,. p„ _

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, je poplatek splatný

nejpozději do %gatnáctého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková

povinnost vznikla, nejpozději však—do konce příslušného kalendářního roku.

j3) Lhůta sglatnosti neskončí Qoplatníkovi dříve než lhůta pro podání ohlášení godle čl. 3 odst. 1

této vyhlášky.

Čl. 6

Osvobození

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, osoba, která je

považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího sociální

služby. osoba, která je dlžitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů

určených k doprovodu těchto osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které

stanoví povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpisg.

| (2) Dále je od poplatku osvobozen držitel:

35 2 odst. 3 zákona o místních goglatcích

95 2 odst. 2 zákona o mistnich goglatcích

3 4)



a) jehož pes má speciální záchranářský výcvik a pokud vlastní příslušné osvědčení,

b) jehož pes je v majetku města (Městské policie Příbram) a má příslušné osvědčení o

výcviku,

c) psa, kterého převzal z útulku zřízeného městem po dobu jednoho roku ode dne převzetí.

[3) V Qřígadě že Qoglatník nesglní govinnost ohlásit údai rozhodný gro osvobození ve lhůtách

stanovených touto yyhláškou nebo zákonem nárok na osvobození zanikáw.

33.4
„ , v . | "

ŠL—B

edpovědnest-za—zaplaeení—poplatku \
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Závěrečné Přechodné a zrušovací ustanovení

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle

dosavadních právních předpisů.

(2) Zrušuje se Obecně závazná vyhláška (33/2049 10/2019 ze dne 433. prosince 2949019, 0 \
místním poplatku ze psů.

105 14a odst. 6 zákona o místních goglatcich

4 '- q -'
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Účinnost

(3) Tato ebeeně—závazná—vyhláška nabývá z—důvedu—naiéhavéhe—ebeenéhe—zájnwúčinnosti dnem

1. ledna 29202024.

Mgr. Jan Konvalinka v. r. Bc. Vladimir Karpíšek v. r.
starosta 1. místostarosta

! 5 —40»


